
 
 

Внутригородское муниципальное образование 

города федерального значения Санкт-Петербурга 
муниципальный округ  ЮНТОЛОВО 

Муниципальный Совет 

(МС МО МО Юнтолово) 
6 -го созыва 

 

РЕШЕНИЕ 

« 28 » сентября 2022 года                   № 19 

 

 

Об утверждении Положения о порядке учета предложений по проекту Устава 

внутригородского муниципального образования города федерального значения 

 Санкт-Петербурга муниципальный округ Юнтолово,  

проекту решения о внесении изменений и дополнений в Устав  

и порядке участия граждан в его обсуждении 

 
 В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации» и Уставом внутригородского 

муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный 

округ Юнтолово,  

 

Муниципальный Совет решил: 

1. Утвердить Положение о порядке учета предложений по проекту Устава 

внутригородского муниципального образования города федерального значения  

Санкт-Петербурга муниципальный округ Юнтолово, проекту решения о внесении изменений и 

дополнений в Устав и порядке участия граждан в его обсуждении согласно приложению к 

настоящему решению. 

2. Опубликовать настоящее решение в газете «Юнтолово» и разместить на  сайте 

муниципального образования в сети «Интернет». 

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на Главу муниципального 

образования, исполняющего полномочия председателя муниципального совета. 

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.  
 

 

 

Глава муниципального образования, 

исполняющий полномочия 

председателя Муниципального Совета       С.К. Гревцева 

  



Приложение  

к решению МС МО МО Юнтолово 

от 28.09.2022 № 19 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о порядке учета предложений по проекту Устава внутригородского муниципального 

образования города федерального значения Санкт-Петербурга  

муниципальный округ Юнтолово, проекту решения о внесении изменений и дополнений в 

Устав и порядке участия граждан в его обсуждении 

 

 

1. Общие положения 

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Уставом внутригородского муниципального образования города федерального 

значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Юнтолово (далее – Устав) и регулирует 

порядок учета предложений граждан по проекту Устава, проекту решения о внесении изменений и 

дополнений в Устав, а также порядок участия граждан в обсуждении проекта Устава, проекта 

решения о внесении изменений и дополнений в Устав (далее – проекты). 

1.2. В обсуждении проектов участвуют жители муниципального образования, проживающие на 

территории внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-

Петербурга муниципальный округ Юнтолово (далее – МО Юнтолово), обладающие активным 

избирательным правом (далее – граждане).  

2. Порядок учета предложений по проектам  

2.1. Обсуждение проектов может проводиться: 

- посредством обращения граждан в органы местного самоуправления в письменной форме; 

- непосредственно на публичных слушаниях. 

2.2. Предложения по проектам представляются в Муниципальный Совет по адресу  

г.Санкт-Петербург, ул.Шаврова, д.5, к.1. или посредством сайта муниципального образования, 

независимо от формы проведения публичных слушаний.  

Для обеспечения возможности представления жителями муниципального образования своих 

предложений по проектам, а также для участия в публичных слушаниях с соблюдением 

требований об обязательном использовании для таких целей официального сайта может 

использоваться федеральная государственная информационная система "Единый портал 

государственных и муниципальных услуг (функций)", порядок использования которой для целей 

настоящего пункта устанавливается Правительством Российской Федерации.  

2.3. Предложения вносятся в отношении текста проекта решения в сроки, установленные 

правовым актом о назначении слушаний, с указанием: 

- статьи проекта Устава, проекта муниципального правового акта о внесении изменений и 

дополнений в Устав муниципального образования в которую вносятся поправки, либо новой 

редакции данных статей; 

- дополнительных статей проекта Устава, проекта нормативного правового акта о внесении 

изменений и дополнений в Устав муниципального образования.  

2.4. Предложения по проектам рассматриваются комиссией по организации и проведению 

публичных слушаний, сформированной в соответствии с Положением о порядке организации и 

проведения публичных слушаний, и подлежат регистрации.  

2.5. Комиссия по организации и проведению публичных слушаний со дня опубликования 

правового акта о назначении слушаний и текста проекта решения Муниципального Совета: 

1) обеспечивает ознакомление жителей МО Юнтолово с документами по проекту 

муниципального правового акта, выносимому на публичные слушания; 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=408518&dst=100010&field=134&date=16.08.2022


2) принимает письменные замечания и (или) предложения по проекту муниципального 

правового акта, выносимому на публичные слушания, регистрирует их; 

3) организует представление ответов на запросы жителей МО Юнтолово по проекту 

муниципального правового акта, выносимому на публичные слушания; 

4) при необходимости приглашает для участия в публичных слушаниях граждан, 

представителей органов государственной власти Санкт-Петербурга, иных государственных 

органов, органов местного самоуправления, других органов и организаций. 

 

3. Порядок участия граждан в обсуждении проектов  

3.1. Публичные слушания могут проводиться в форме очного собрания или в заочной форме. 

Форма проведения публичных слушаний устанавливается правовым актом о назначении 

слушаний.     

3.2. Заочная форма проведения публичных слушаний предполагает предоставление 

возможности участникам публичных слушаний изложить свои замечания,  предложения и 

вопросы по обсуждаемому проекту и получить на них ответы.   

3.3. Перед началом публичных слушаний проводится регистрация участников, а также 

желающих выступить.  

3.4. Регламент проведения публичных слушаний устанавливается на основании предложения 

председательствующего, исходя из количества выступающих. 

Слово для выступления участникам публичных слушаний, не зарегистрировавшимся в 

качестве желающих выступить на публичных слушаниях, предоставляется по решению 

председательствующего. 

3.5.  В ходе обсуждений выступающие вправе в письменном виде представить свои 

предложения и дополнения к проекту решения, которые должны быть учтены как приложения к 

протоколу публичных слушаний и в последующем рассмотрены Муниципальным Советом. 

3.6.  По завершении обсуждений председательствующий (докладчик) выступает с 

заключительным словом, в котором комментирует замечания и предложения, высказанные в 

прениях, и делает по ним аргументированные выводы. 

3.7. В ходе проведения публичных слушаний ведется протокол, в котором отражается ход 

публичных слушаний, краткое содержание всех выступлений, поступившие вопросы и ответы на 

них. 

 

  

 


	Внутригородское муниципальное образование
	муниципальный округ  ЮНТОЛОВО
	6-го созыва
	РЕШЕНИЕ

